



XV KRAJOWY ZJAZD DELEGATÓW POLSKIEGO ZWIĄZKU DZIAŁKOWCÓW

Warszawa, 3-4 grudnia 2024 r.

Stanowisko

XV Krajowego Zjazdu Delegatów Polskiego Związku Działkowców z dnia 4 grudnia 2024 r.

w sprawie roli PZD jako gwaranta praw działkowców oraz istnienia ROD

Polski Związek Działkowców pełni kluczową rolę jako gwarant praw działkowców oraz istnienia rodzinnych ogrodów działkowych. Doświadczenie pokazuje, że Polski Związek Działkowców (PZD) odgrywa niezwykle istotną rolę w systemie prawnym i społecznym, działając na rzecz ochrony praw działkowców oraz istnienia rodzinnych ogrodów działkowych (ROD). Rola ta uwypukla się w kontekście coraz silniejszej urbanizacji, presji ze strony deweloperów i inwestorów zainteresowanych gruntami ROD oraz zmian w przepisach prawnych. Analizując dotychczasową działalność Związku można jasno dostrzec, że PZD nie tylko pełni funkcję administracyjną wobec skupionych w stowarzyszeniu ogrodowym ROD, ale również jest kluczowym podmiotem w procesie kształtowania polityki dotyczącej ogrodów działkowych w Polsce.

Powstanie PZD w 1981 roku stanowiło odpowiedź na społeczne zapotrzebowanie na zorganizowane zagospodarowanie terenów miejskich oraz podmiejskich dla celów przede wszystkim uprawowych, ale także rekreacyjnych. Historycznie, ogrody działkowe miały nie tylko dostarczać przestrzeni do uprawy roślin, ale także stały się symbolicznym wyrazem wolności i aktywności społeczeństwa obywatelskiego w czasach Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej. Transformacja systemowa lat 90. XX wieku wprowadziła nowe wyzwania, głównie w postaci walki o zabezpieczenie praw do ziemi dla działkowców oraz ochronę tych terenów przed ekspansją urbanistyczną.

Krajowy Zjazd Delegatów PZD zauważa, że jednym z głównych wyzwań, z jakimi zмага się PZD są zmiany legislacyjne, które mogą negatywnie wpływać na stabilność i funkcjonowanie ogrodów działkowych. W 2013 roku Trybunał Konstytucyjny uznał za niekonstytucyjne niektóre przepisy ustawy o rodzinnych ogrodach działkowych, w wyniku czego PZD opracował obywatelski projekt ustawy i zebrał niemal milion podpisów popierających go. Proces ten pokazał konieczność zjednoczenia działkowców wokół wspólnego celu, jakim było uchwalenie nowej ustawy zabezpieczającej interesy działkowców. Solidarność i wspólne działania PZD oraz jego członków pomogły w uchwaleniu w 2014 roku nowej ustawy, która z jednej strony

spełniała wymogi konstytucyjne, a z drugiej – chroniła prawa działkowców. W kolejnych latach zaangażowanie PZD w nowelizację ustawy Prawo budowlane w 2020 roku, sprawę ochrony ROD przed wzrostem energii w roku 2023, czy wreszcie w latach 2023-2024 sprawę dotyczącą zagrożenia w związku z Rozporządzeniem Ministra Rozwoju i Technologii w sprawie planów ogólnych gmin uchroniło wiele ogrodów przed likwidacją lub ograniczeniami w ich użytkowaniu.

Krajowy Zjazd Delegatów PZD podkreśla, że dla obrony i rozwoju ROD, PZD oraz ruchu ogrodnictwa działkowego ogromne znaczenie ma jedność i solidarność działkowców i struktur organizacji. Aby jedność wśród działkowców była skuteczna, musi bazować na wspólnych interesach, na otwartym dialogu, współpracy oraz zaufaniu. Mimo różnorodności wśród członków PZD związanych z różnymi potrzebami i oczekiwaniami, w sytuacji zagrożenia wszelkie różnice znikają, a siły skupiane dla osiągnięcia wspólnego celu – obrony ROD i PZD.

Krajowy Zjazd Delegatów PZD stwierdza, że Polski Związek Działkowców to nie tylko organizacja chroniąca prawa użytkowników ogrodów działkowych, ale również kluczowy podmiot w procesie kształtowania przestrzeni miejskich. Działania Związku na rzecz ochrony działkowców i promocji zrównoważonego rozwoju posiadają szerokie poparcie w społeczności lokalnej oraz wśród decydentów. To dzięki PZD ogrody działkowe w Polsce pozostają miejscami odpoczynku, integracji i edukacji ekologicznej. Współczesne wyzwania związane z urbanizacją i presją gospodarczą podkreślają jej niezbedność w ochronie praw działkowców i istnienia rodzinnych ogrodów działkowych.

PZD odgrywa również kluczową rolę w edukacji ekologicznej, promocji zrównoważonego rozwoju i integracji społecznej. Ogrody działkowe, zarządzane przez PZD, przekształcają się w centra społecznościowe, umożliwiające lokalnym społecznościom nawiązywanie relacji, dzielenie się doświadczeniami oraz współpracę na rzecz lepszego środowiska. PZD organizuje szeroką gamę warsztatów i szkoleń, których celem jest podnoszenie świadomości ekologicznej wśród działkowców, wpisując się tym samym w szerszy kontekst ochrony środowiska naturalnego.

Krajowy Zjazd Delegatów PZD uważa, że jedność wśród działkowców oraz członków Polskiego Związku Działkowców jest fundamentalnym elementem skutecznej obrony ruchu ogrodnictwa działkowego. Obrona ROD i interesów działkowców przez Polski Związek Działkowców to gwarancja istnienia i wypełniania przez ogrody działkowe bardzo ważnych ról w społeczeństwie.



**XV KRAJOWY ZJAZD DELEGATÓW
POLSKIEGO ZWIĄZKU DZIAŁKOWCÓW**